轉知【全教會公文】

函教育部本會反對課稅案變更配套內容

中華民國全國教師會中華民國全國教師會中華民國全國教師會中華民國全國教師會    函函函函

會址：台北市中山區中山北路二段九十九號四樓之一

電話：○二—二五六七五一一七

傳真：○二—二五六七五一一○

聯絡人：林芳婷（分機一四）

受文者：如正、副本

速 別：最速件

發文日期：中華民國九十九年五月十八日

發文字號：九九全教政字第九九三○一號

附 件：如說明三

主旨：函知本會反對課稅案變更配套內容，請妥處。

說明：

一、 依據 貴部99.05.07 台國（四）字第0990079030 號函辦理。

二、 對於 貴部99.04.28 函送行政院課稅配套案前，多次由部長或次長邀請本

     會代表洽商，積極尋求共識之態度，本會表示謝意。

三、 本會對於課稅案之立場詳如本會99.05.10 新聞稿（如附件），即本會反

     對變更原配套金額為72 億。

四、 若無法確實依據原協商完成之配套金額執行，則本會主張應提高國小編制

     至2.0、國中至2.5，或軍教取消免稅配套做法一致。

 正本：教育部 副本：行政院、教育部部長辦公室、教育部陳益興次長辦公室、各縣市教師會、本會理監事、 本會會員代表、本會自存。 理事長       劉欽旭

轉知【全教會新聞稿】

支持取消軍教免稅

改善教育環境之原配套務必到位
過去幾年，全教會早已多次公開支持取消免稅案，更透過無數次對談

及專刊方式宣導，現場絕大多數教師接受課稅配套，因此對於 5 月 10 日

財委會審查所得稅法，本會再次重申支持立場。不過近來行政院企圖以國

中小及幼稚園教職員數減少與課稅級距免稅額、標準扣除額及特別扣除額

於 98 年修法調整為由，推翻早已定案多年的配套方案，全教會被動提出

以下說明：

一一一一、、、、    教師的課稅配套根本不是教師的課稅配套根本不是教師的課稅配套根本不是教師的課稅配套根本不是「「「「課多少補多少課多少補多少課多少補多少課多少補多少，，，，實質所得不減少實質所得不減少實質所得不減少實質所得不減少」」」」

                國軍配套才是「課多少，補多少」，國軍因為是實質補回薪資待遇，

自然是隨著實際課稅所得多少調整補回數額。但教師可不是補回個人待

遇，教師是以令許多改革學者都佩服的「改善教育環境」為配套，早期甚

至不少教師還要求政府應該編制同等經費，一起改善長期被各界公認的國

中小不合理工作環境。因此，要把歷經兩黨行政院同意及兩屆立法院延續

支持的立場推翻，不只是政府誠信破產，更讓不是補回待遇的教師們有被

騙的感受。教師們要問，難道學校輔導及社工人數及基本授課時數要每年

按課稅額多少重算一次嗎？為了真實改善教育環境，未來若是任一配套縮

水，教師不會沉默。除非取消軍教免稅的配套方式軍教相同，自然依實際

課稅所得計算，否則全教會不會同意改變原配套，更別說其實這些配套只

是改善局部教育環境，距離中小學工作條件應一致還差距甚遠。

二二二二、、、、    本會再次嚴正聲明本會再次嚴正聲明本會再次嚴正聲明本會再次嚴正聲明

教師之配套項目皆為長期以來教育部未能實現的基本工作條件，也就

是沒有取消免稅，教育部早就必須做，也該做的！這些配套根本不是福

利，是政府長期沒有做到的。

三三三三、、、、    務請立法院持續整體考量修法後之配套不應縮水務請立法院持續整體考量修法後之配套不應縮水務請立法院持續整體考量修法後之配套不應縮水務請立法院持續整體考量修法後之配套不應縮水

本案對於立法院而言，表面看來只是修正法條為取消軍教免稅的文

字，實質上則是立法院早就以各黨都有共識的附帶決議，要求取消免稅上

路前各項配套應完成立法，可見立法院完全清楚立法的各項因素，並且對

行政系統預作指導，充份了解配套之重要，全教會堅信立法院不會只管免

稅法源之取消，放任行政單位輕率毀棄原配套，本會感謝今日所有發言支

持原配套及配套必須同步到位的委員。

四四四四、、、、    行政院應公開保證原配套貫徹到底行政院應公開保證原配套貫徹到底行政院應公開保證原配套貫徹到底行政院應公開保證原配套貫徹到底

長期以來，國小教師沒有基本授課時數保障、教師編制低，連增加

組長所減的課也是直接排給教師，國中教師授課時數也存許多不合理之

處，這些都亟待立即解決。更別說國中小導師費歷經主任、組長、行政加

給多次調高後，已近 20 年未更動，實務上國中小學導師幾乎全時全人服

務家長與學生，導師費卻遠不及大專導師，教育部知之甚詳，各層級官員

在各種場合一再以「我們了解，可是…….」來回應，早就怨聲載道，若

再加上長期行政、輔導人員不是不足就是根本沒人，教育部豈能不給國中

小教師一個交代。全教會認為行政院不能任財政部以「課多少補多少」砍

殺不是補回薪資所得的教師原配套。我們要求行政院應充份認知到這些配

套是公務預算該做的，教師課稅所得是挹注教育經費，不夠的本來就是行

政院該編列的。

全教會全教會全教會全教會再次重申再次重申再次重申再次重申支持取消軍教免稅支持取消軍教免稅支持取消軍教免稅支持取消軍教免稅，，，，但也懇請各界理解但也懇請各界理解但也懇請各界理解但也懇請各界理解配套務必到位配套務必到位配套務必到位配套務必到位

的特殊價值的特殊價值的特殊價值的特殊價值。。。。同為取消免稅條件同為取消免稅條件同為取消免稅條件同為取消免稅條件，，，，教師所做的努力不能在最後關頭被輕易教師所做的努力不能在最後關頭被輕易教師所做的努力不能在最後關頭被輕易教師所做的努力不能在最後關頭被輕易

毀棄毀棄毀棄毀棄、、、、打擊打擊打擊打擊。。。。

新聞稿之電子檔案新聞稿之電子檔案新聞稿之電子檔案新聞稿之電子檔案，，，，可至本會網站可至本會網站可至本會網站可至本會網站((((http://www.nta.org.twhttp://www.nta.org.twhttp://www.nta.org.twhttp://www.nta.org.tw))))下載下載下載下載。。。。

             新聞聯絡人：全教會理事長  劉欽旭  0917-564-996

 轉知

教育部報送行政院備查之課稅配套方案

下列為教育部報送行政院備查之課稅配套方案，敬請參閱。

本案目前由課稅小組負責因應，立法院進度為本案交付朝野協商，後續處理過

程將陸續由小組報告。全教會政策部  敬上-99.05.17

       若對臺北縣教師會會刊之內容有任何建議及疑問，歡迎 e-mail tpc29422059@gmail.com。                    臺北縣板橋市漢生東路215 號 | Tel：02-2959-1170    Fax：02-2962-9858 |                              網址：http://tpctc.tpc.edu.tw 台北縣教師會敬啟

項目 內容 經費 總經費 備註

備案：

補助國中小

約聘僱行政

或 輔 導 人

力，國中小

教師皆減 2

節課，國小

導師再減 2

節課，導師

費 調 增 為

3,000 元

1.  補助國小約聘僱行政人力

（以優先補助 12-20 班之學校為

原則），約 2.5 億元。

2.  補助國中小約聘僱輔導人

力，約 1.5 億元。

約 4

億元

約 72

億元

1.基於教師受益最大原

則，行政人力為中小型國

小目前亟需之資源，因應

課稅所得減少，優先補助

12-20 班之國小聘僱行政

人力及部份國中小輔導

專業人力。

2.導師費自2,000元調為

3,000 元，調增率達 50

％，亦可避免組長主管加

給低於導師費之情形。

3.國中小教師皆減 2 節

課，國小導師再減2節課。

4.本方案應以總經費相

互勻支為原則，未來「調

增國中小及幼稚園導師

費」及「降低國中小教師

授課節數」將因班級數及

教師數減少而降低，所餘

經費應以支應「補助國中

小約聘僱行政或輔導人

力」為優先。

2.調增國中小及幼稚園導師費：

國中小及幼稚園導師費提高至每

月 3,000 元；幼稚園以每班二位

導師發給。另有關特教班部分：

（1）資優班、各類資源班：比照

一般教師減二節課。

（2）自足式身心障礙班：採雙導

師制。

約 14

億元

3.降低國中小教師授課節

數：減少教師授課節數，國中小

均減 2 節；國小導師再減 2 節，

並以增加教師備課時間為原則。
約 54

億元